ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತನೆಯ ಅಧಿಪೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೫ನೇ ಜುಲೈ, ೨೦೨೩

#### ಸಮೂಹ - III

- ೧. ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ಳ. ವಸತಿ, ವಕ್ಟ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮೆ ನಚಿವರು
- ೬. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು

## ಬೆಂಗಳೂರು–ಮೈಸೂರು ದಶಪಥ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಭ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೧೬ (೧೩೭) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು–ಮೈಸೂರು ದಶಪಥ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಹಾಗೂ ಕೆಲವು ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ : (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
  - (ಇ) ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡದೆ ಕಳೆದ ೩ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ೨ ಬಾರಿ ಟೋಲ್ ದರವನ್ನು ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಹೆಚ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

- (ಈ) ರಸ್ತೆ ಉದ್ಘಾಟನೆ ಮಾಡಿದ ದಿನದಿಂದ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಅಪಘಾತಗಳು ಸಂಭವಿಸಿವೆ ; ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ದರೋಡೆಗಳು ನಡೆದಿವೆ ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತಗಳು ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಮೂಲ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ಅಪಘಾತಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

# ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಮನೆಗಳ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೧೭ (೧೮೧) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು

ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಇಲಾಖೆ ವತಿಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಎಷ್ಟು ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಶೀಪ್ರವಾಗಿ ಮೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಬಡ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗುವುದೇ ?

ಆಟೋ ಚಾಲಕರ ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೮ (೧೦೯) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಆಟೋರಿಕ್ಷಾಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ; ಆಟೋರಿಕ್ಷಾಗಳನ್ನೇ ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಅವಲಂಭಿಸಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಸುಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಉಚಿತ ಪ್ರಯಾಣದ ಭಾಗ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜಧಾನಿಯ ಆಟೋ ಚಾಲಕರ ಸಂಪಾದನೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ಹೊಡೆತ ಬೀಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರ ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಹೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;

(ಈ) ಆಟೋ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ಆಟೋ ಗ್ಯಾಸ್**ಗೆ ಸಬ್ಸಿಡಿ, ವಾಹನಗಳ** ಜೀವಿತಾವಧಿ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ ?

## ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಅರವಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಅರಳಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೯ (೧೧೪) ವಸತಿ, ವಕ್ಫ್ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
  - (ಅ) ಬೀದರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳ ಅತಿಕ್ರಮಣದ ಕುರಿತು ವಕ್ಫ್ ಬೋರ್ಡ್ ನಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ಉಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗಿವೆ; ಅವು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಬಾಕಿ ಇವೆ ಹಾಗೂ ಅವು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ;
  - (ಆ) ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬಾಕಿ ಇರಲು ಕಾರಣವೇನು ; ಇದಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರರು ಯಾರು ;
  - (ಇ) ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಲು ಸಹಕರಿಸಿದಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ; ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು; ಹಾಗೂ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳಿವೆ; ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಎಷ್ಟು ಖಾಲಿ ಇವೆ?

## ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೦ (೧೭೮) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ೨೦೧೬–೨೦೧೭ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಭೂ–ಸಾರಿಗೆ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಾಗೂ ಡಾಂಬರೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಒಟ್ಟು ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು: (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗಧಿಯಾಗಿದ್ದ ಅನುಮೋದಿತ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಡಾಂಬರೀಕರಣ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ಒಟ್ಟು ಕಿ.ಮೀ. ಎಷ್ಟು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ೨೦೧೬–೨೦೧೭ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಮೂರ್ಣಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳೆಷ್ಟು ; ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಅಮೂರ್ಣವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಅಪೂರ್ಣವಾದ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು? ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ. ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೧ (೯೯) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ನಗರದ ಮಧ್ಯೆ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ. ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು ; (ನೈಸ್ ರಸ್ತೆ ಯೋಜನೆಯ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಇದುವರೆವಿಗೂ ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪ್ರಗತಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ; (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆದೇಶಗಳು ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಅಗತ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೈತರಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗುವುದೇ ?

### ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಎಂ.ಪಿ. (ಸುಜಾ) (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೨೨ (೧೧೩) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಯಮಗಳೇನು ; ಎಷ್ಟು ಎಕರೆಯವರೆಗೆ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಲು ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶವಿದೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಾಗವನ್ನು ಕೃಷಿಯೇತರ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಇದರಿಂದಾಗಿ ಅಲ್ಲಿನ ಜನತೆ ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಮೈಸೂರು, ಮಂಡ್ಯ, ರಾಮನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಸೇರಿದಂತೆ ಇನ್ನೂ ಹಲವು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಕೊಡಗಿನ ಕಾವೇರಿಯಿಂದ ನೀರು ಪೂರೈಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ರೀತಿ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು ಯಾಕೆ;
- (ಈ) ಈ ರೀತಿ ಲೆಕ್ಕವಿಲ್ಲದಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿ ಈಗಾಗಲೇ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಸುರಿಯುವ ಮಳೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಜಲ ಕುಸಿತದಿಂದಾಗಿ ನೀರಿನ ಕೊರತೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಈ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆಯೇ ಕಾರಣ ಎಂಬುದು ಜನತೆಯ ದೂರು ಆಗಿದ್ದು ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಉ) ಹವಾಮಾನ ವೈಪರೀತ್ಯ ಆಗುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮನಗಂಡಿದೆಯೇ ; ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಳೆಯು ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿದೆ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಜನತೆಗೆ ನೀರಿನ ಅಭಾವ ತಪ್ಪಿಸುವಂತಾಗಲು ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆಯ ಕಾನೂನನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು ಅನಿವಾರ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ಕೂಡಲೇ ಈ ಕುರಿತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಾನೂನನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗುವುದೇ ; ಈ ಕುರಿತು ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹೋರಾಟದ ಹಾದಿಯನ್ನು ಹಿಡಿಯುವ ಸೂಚನೆ ಕೇಳಿಬರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ?

## ವಸತಿ ರಹಿತ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ವಸತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೩ (೧೬೨) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

ಮಂಗಳೂರು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಮುಖಾಂತರ ವಸತಿ ರಹಿತ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ೨೦೨೦–೨೧, ೨೦೨೧–೨೨ ಮತ್ತು ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ವಸತಿ ನಿಗಮದ ಮೂಲಕ ಎಷ್ಟು ಜನ ವಸತಿ ರಹಿತ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ವಸತಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಲ್ಕೊರೆತದಿಂದ ಹಾನಿಯಾಗಿರುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೨೪ (೮೮) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಉಳ್ಳಾಲ, ಸೋಮೇಶ್ವರ ಉಚ್ಚಲ–ಬಟ್ಟಪಾಡಿ ಸಮುದ್ರ ತೀರದಲ್ಲಿ ಭೀಕರ ಸಮುದ್ರ ಕೊರೆತದಿಂದ ಅಪಾರ ಹಾನಿ ಸಂಭವಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಉಳ್ಳಾಲ, ಸೋಮೇಶ್ವರ ಉಚ್ಚಿಲ-ಬಟ್ಟಪಾಡಿ ಸಮುದ್ರ ತೀರದಲ್ಲಿ ಸತತ ಕಡಲ್ಕೊರೆತದಿಂದ ಉಂಟಾಗಬಹುದಾದ ಸಂಭಾವ್ಯ ಅನಾಹುತಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಇ) ಸಮುದ್ರ ಕೊರೆತ ಸಂಭವಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವೆಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಸಂಭವಿಸುವ ಸತತ ಕಡಲ್ಕೊರೆತದಿಂದ ಆಗುವ ಅನಾಹುತಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಶಾಶ್ವತ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕಲ್ಬಿಸುವುದು ?

### ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಭೂ ಕಬಳಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ

#### ಶ್ರೀ ಶವರಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

- ೨೫ (೧೨೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಬಳಿಕೆ ಆಗಿರುವ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಭೂಮಿಯ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ; ಇದನ್ನು ಮರಳಿ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು:
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ನೂರಾರು ಎಕರೆ ಗೋಮಾಳಗಳನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಕಳೆದ ೨೦೧೯, ೨೦೨೦, ೨೦೨೧, ೨೦೨೨ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗೋಮಾಳ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ :
- (ಇ) ಈ ಭೂಮಿ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮರುಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿ ಅಕ್ರಮ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ ?

## ಪಶುವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೬ (೧೭೯) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು: ಅದರಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೭ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡದೆ ಇರುವುದು ನಿಜವೇ ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ೨ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸುಮಾರು ೪೦೦ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಕಟಣೆ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು ಕಾರಣಾಂತರಗಳಿಂದ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಈ) ೨೦೨೩–೨೦೨೪ನೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಪಶು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಹಾಗೂ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)

## ಗೋಹತ್ಯೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ರದ್ಧತಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೨೭ (೧೦೪) ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಠೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗೋಹತ್ಯೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ –೨೦೨೦ನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾಪ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ ;
  - (ಆ) ಗೋಹತ್ಯೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆ ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪಿಂಚಣಿ ಪಾವತಿಯ ವಿಳಂಬದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟೆ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)– ೨೮ (೧೬೯) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದುರ್ಬಲರಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪಿಂಚಣಿ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ; ಯೋಜನೆಗಳ ನಿಯಮಗಳೇನು (ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಪಿಂಚಣಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಪಿಂಚಣಿ ಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಪವಾದಾಗ ಯಾರನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ; ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಪಿಂಚಣಿ ಹಣ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಜಮೆಯಾಗದೇ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಯಾವ ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಪಿಂಚಣಿ ಹಣ

ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇದೆ ; ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ?

## ಹೊಸಪೇಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಥೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಭೂ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೨೯ (೧೭೭) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹೊಸಪೇಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಭೂ ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಈ ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲು ಸಹಕರಿಸಿದವರ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಲೀಸ್ ದೂರನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಮಾಹಿತಿ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
- (ಇ) ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗಗಳನ್ನು ಕಬಳಿಸುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರದ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳೇನು; ಇದರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳು ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವರುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲಾಗಿವೆಯೇ ? (ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿರುವ ಬಸ್ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೦ (೧೧೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ರಾಜ್ಯದ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಓಡಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿರುವ ಒಟ್ಟು ಬಸ್ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಬಸ್ಗಳಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರಿ ಬಸ್ಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಉಚಿತ ಟಿಕೇಟ್ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಉಂಟಾಗುತ್ತಿವೆ; ಆ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಗಳ ಮಾಲೀಕರು, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಇದರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿರುವವರ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುವ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹರಿಸುವ ಆಲೋಚನೆ ಹೊಂದಿದೆ ? (ಸಂಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTIETH SESSION Wednesday, the 05th July, 2023

#### GROUP - III

- 1. Minister for Transport and Muzrai
- 2. Minister for Public Works
- 3. Minister for Revenue
- 4. Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare .
- 5. Minister for Animal Husbandry and Sericulture
- 6. Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport.

## BENGALURU-MYSURU 10-LANE EXPRESSWAY Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

- 16 (137) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-
  - (a) whether it has come to the notice of the Government that there are errors and omissions and lack of some basic facilities in the construction of 10-lane Bengaluru-Mysuru express way; (complete details be furnished)
  - (b) if so, the steps taken by Government to rectify the said errors and omissions and basic facilities;
  - (c) the steps taken by Government to balance the enhancement of the toll rate twice in the last three months by revising unscientifically without providing the basic facilities;

- (d) the number of accidents that have been occurred since the day of the inauguration of the road; and the number of robberies that have been taken place; (complete details be furnished)
- (e) the main reasons for accidents which are being occurring in the said road; the steps taken by Government to prevent these accidents?

## HOUSES CONSTRUCTED DURING THE LAST 3 YEARS Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

- 17 (181) Will the Minister for Housing and Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-
  - the number of Houses which have been constructed under various schemes by the Housing department during the last 3 years;
  - (b) the number of beneficiaries to whom houses have been allotted; the number of houses which have been pending for allotment;
  - (c) whether the construction works of the pending houses would be completed immediately and facilitate to the poor class?

## PROVIDING SPECIAL PACKAGE FOR AUTO DRIVERS Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

- 18 (109) Will the Minister for Transport and Muzrai. be pleased to state:-
  - the number of Autorickshaws in the State; the number of families who have relied on autorickshaws for livelihood;
  - (b) whether it has come to the notice of the Government that the income of auto drivers of the capital city is decreasing and it is being hit in view of the free bus travel facility being provided for women in buses of the State Government;

- (c) if so, whether any scheme has been chalked out for their livelihood;
- (d) whether the Government has intended to provide a special package through providing the subsidy to auto gas and exemption from lifetime tax on vehicles to facilitate the auto industry?

#### WAKF PROPERTY OF BIDAR DISTRICT

#### Sri Aravind Kumar Arali (Elected by Legislative Assembly)-

- 19 (114) Will the Minister for Housing, Wakf and Minority Welfare be pleased to state:-
  - (a) the number of trespass cases of properties have been registered in wakf board, district and high courts of Bidar district; the number of years from which those are pending; and the present stage of the same;
  - (b) the reason for pending of cases from several years; the person who is responsible for the same;
  - (c) the number of cases which have been registered against the officers who have colluded in trespass; the particulars of such officers and the number of posts in the department; out of which, the number of staff who are working; the number of post are lying vacant?

#### CONSTRUCTION OF ROAD

#### Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

- 20 (178) Will the Minister for Public Works be pleased to state:-
  - (a) the total grant that has been provided for the construction and asphalting of road in the Bengaluru rural district by the Union Ministry of Road Transport to Public Works Department during the year 2016-2017; (information be furnished)

- (b) the total K.M of approved road and asphalting that has been prescribed in this district; (information be furnished)
- (c) the number of works that have been completed during the year 2016-2017; if the works have been incomplete, the reasons for the same;
- (d) the date on which the incomplete work would be completed?

#### PROJECTS OF B.M.I.C

### Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

- 21 (99) Will the Minister for Public works be pleased to state:-
  - (a) the particulars of B.M.I.C projects which have been intended to carrying out between Bengaluru and Mysuru City; (details of the nice road project be furnished)
  - (b) the total extent of the land that has been acquired for this project; (details be furnished)
  - (c) the present stage of the progress of works of these projects; (information be furnished)
  - (d) whether it has come to the notice of the Government that the Hon'ble High Court has issued the orders with regard to this project; (copies of the order be furnished)
  - (e) whether the additional lands which have been acquired for this project would be returned to the concerned farmers?

#### PREVAILING LAWS FOR LAND CONVERSION

### Sri Kushalappa M.P.(suja) (Local Authorities Constituency) -

22 (113) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- the prevailing laws and rules for land conversion in the State; the extent of acre of land for which the provision has been provided for the land conversion; (information be furnished)
- (b) the extent of acre of land that has been converted for non agricultural purpose during the last 5 years in Kodagu district; whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by public there of; if so, the actions taken in this regard;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the water is being supplied from kaveri of kodagu to several districts including Mysuru, Mandya, Ramanagar and Bengaluru; if so, the reasons for the provision has been provided to land conversion in such manner;
- (d) it is a voice of the people that the land conversion is the only reason for scarcity of water due to the declining of rain and the ground water by providing the provision to make land conversion of huge lands in such manner, the action taken by the Government in this regard;
- (e) whether the Government has noticed that weather extremity is being taken place; the quantum of down pouring during the last 5 years; (information be furnished)
- (f) it is mandatory that the enforcement of a separate land conversion law to Kodagu district should be evade of scarcity of water to people of the State in upcoming days, whether a separate law would be framed in this regard immediately; whether it has come to the notice of the Government that the clues are being heard that people are searching the path of struggle in upcoming days in this regard?

## HOUSING FACILITY FOR HOUSELESS FISHERMEN Sri NAGARAJU M. (Elected by Legislative Assembly) -

- 23 (162) Will the Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-
  - (a) the number of houseless fishermen to whom houses have been provided through Mangaluru Fisheries Development Corporation and Rajiv Gandhi Housing Corporation during the year 2020-21, 2021-22 and 2022-23? (districtwise information be furnished)

## DAMAGE CAUSED DUE TO COASTAL EROSION Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly) -

- 24 (88) Will the Minister for Fisheries and Ports and Inland Water Transport. be pleased to state:-
  - (a) whether it has come to the notice of the Government that extensive damage has been caused due to terrible coastal erosion in the beaches of ullala, someshwara and Uchchila-Battapadi of Dakshina Kannada district;
  - (b) if so, the precautionary safety measures taken by the Government to regulate the probable disaster may caused due to continuous coastal erosion in the beaches of ullala, someshwara and Uchchila-Battapadi of Dakshina Kannada district;
  - (c) the particulars of the preventive works have been taken up in the same areas;
  - (d) the timelimit within which the permanent solutions would be provided by the Government to regulate the disasters that have occurred due to continuous coastal erosion in every year in the said areas?

## LAND GRABBING OF REVENUE DEPARTMENT Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

- 25 (124) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- the extent of acres of land of Revenue department has been grabbed in the State; the particulars of measures taken to obtain the possession;
- (b) the hundreds of acres of pasture lands of the State are being alienated, the particulars of firms for which the extent of pasture land has been granted during the period of 2019, 2020, 2021, 2022;
- (c) whether the Government would take the action for cancellation of the illegal allotment by conducting an investigation in this regard after reverification of allotment of the land?

## RECRUITMENT OF VETERINARY DOCTORS

## Sri S.V.Sankanur (Graduates' Constituency) -

- 26 (179) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture be pleased to state:-
  - (a) the number of veterinary doctors posts have been sanctioned to veterinary clinics in the gram panchayat, taluk and district level of the State; out of which, the number of posts are working and lying vacant at present; (districtwise complete information be furnished)
  - (b) whether it is true that the recruitment of the Government veterinary doctors has not conducted during the last 7 years;
  - (c) whether it has come to the notice of the Government that there is no recruitment has been conducted due to some reasons even though the notification has been issued by the Government for direct recruitment approximately 400 posts before 2 years;

(d) whether the Government has contemplated to recruitment of veterinary doctors in the financial year 2023-24; if so, the number of doctors are being recruited and the date on which the recruitment process would be commenced? (details be furnished)

## REPEAL OF PROHIBITION OF COW SLAUGHTER ACT Sri N.Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 27 (104) Will the Minister for Animal Husbandry and Sericulture . be pleased to state:-
  - (a) whether the proposal is before the Government to repeal the prohibition of cow slaughter Act-2020 in the State;
  - (b) the purpose of repealing of prohibition of cow slaughter Act? (details be furnished)

#### DELAY IN THE PAYMENT OF PENSION

## Sri Chalavadi T.Narayanaswamy ( Elected by Legislative Assembly ) -

- 28 (169) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- (a) the particulars of schemes framed by the Government to provide the pension to the weaker section under the social security scheme; the rules of the schemes; (details of the beneficiaries of the schemes framed by the Government be furnished)
- (b) the out source agencies are maintaining the records of beneficiaries of pension benefits of various schemes who will be held responsible in case of default in payment of pension; the step taken by the Government in this regard;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being faced by beneficiaries for not crediting the pension amount of the social security schemes in every month; the month from which the

payment of pension amount is due; if not, the information of the amount that has been paid be furnished?

## FAKE APPLICATION FOR GRANT OF LAND Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

- 29 (177) Will the Minister for Revenue be pleased to state:-
- (a) whether it has come to the notice of the Government that the case of submission of application for grant of land by creating the fake document in Hospet taluk office; if so, the actions taken by the Government against the persons who have submitted application by creating the fake documents; (information be furnished)
- (b) whether the police complaint has been lodged against the persons who have created the fake documents and co-operate in creating these documents; if so, the details there of be furnished;
- (c) the stringent action taken by the Government against the persons who have grabbing the Government land by creating the fake documents; if the Government employees have colluded there in, the actions taken against them; (details be furnished)
- (d) whether any kind of this cases have been registered in Ballari and Vijayanagar district? (if so, information be furnished)

#### PERMIT OF THE BUSES

## Smt.Bharathi Shetty (Nominated)-

- 30 (112) Will the Minister for Transport and Muzrai be pleased to state:-
  - (a) the total number of buses which have got permit to movement in the roads of the State; (the statistics be furnished)

- (b) out of which, the number of Government and private buses; (details be furnished)
- (c) the manner in which the consequences are being affected on the private buses due to free ticket is issuing to women passengers in the Government buses; the consequences have been affected on owners, staff and persons who have relied on private buses; (details be furnished)
- (d) the manner in which the Government has contemplated to redress the above problems? (complete information be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council